
 
 

 

 
 
 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 58/2014 DEL 3 DICEMBRE 2014 

 
 

  
  
Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 27 Ottobre/3 Novembre 2014 
 
 

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 
Mercoledì 3 Dicembre 2014, alle ore 10:00. 

  
Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Carmelo Crinò, Danilo Ferro, 

Giulia Gangi, Claudio Nicotra, Angelo Privitera, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà. 
 
Assenti i Consiglieri: Epifanio Comis, Giovanni Ferrauto, Maria Schillaci, 

Giuseppe Ventura. 
 
La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 
data 4  Dicembre 2014. 

 
 



 
 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 

N. 58/2014 DEL 3 DICEMBRE 2014 
 

  
Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 27 Ottobre/3 Novembre 2014 
 
 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 
 
Letta la bozza del verbale predisposta dal Segretario verbalizzante; 
 
A voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 27 Ottobre/3 Novembre 2014. 
 
 
2. Allegare il verbale al presente atto perché ne costituisca parte integrante e 

sostanziale. 
 
 

Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 
 
 
 
 

 



Verbale N. 158 della riunione del Consiglio Accademico del 27 Ottobre/3 
Novembre 2014 
 
Lunedì 27 Ottobre 2014, alle ore 10,00 presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto si riunisce il 
Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’O.d.G.:  
 
1)  Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 
2)  Comunicazioni 
3)  Approvazione del bando per il TFA classi di concorso A031/A032 
4)  Approvazione del bando per l’individuazione di due tutor per il TFA 
5)  Conferimento degli incarichi di docenza d Lingue straniere 
6)  Provvedimenti in  favore di alcuni studenti 
7)  Varie ed eventuali 
 
Sono presenti i Consiglieri, proff.: Angela Arcidiacono, Giovanni Ferrauto, Giulia Gangi,  
Angelo Privitera, Maria Schillaci, Giuseppe Ventura, Francesco Zappalà. 
Assenti il Consigliere prof. Epifanio Comis Carmelo Crinò Danilo Ferro, Claudio 
Nicotra, Marco Terlizzi. Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice. 
 
Punto 1 - Approvazione del verbale n. 157 della seduta del 23 Settembre 2014; a voti 
unanimi si adotta l’atto deliberativo n. 53/2014.  
Alle ore 10,20 entra il Consigliere prof. Comis 
 
Punto 3 - Il Direttore presenta al Consiglio Accademico il Bando per l'accesso al 
Tirocinio Formativo Attivo per le classi di concorso A031/A032 per l'Anno Accademico 
2014/2015. Il Bando è approvato a voti unanimi; si adotta la delibera n.54/2014. 
 
Punto 4 - Il Direttore presenta  il Bando per la selezione dei tutor dei Tirocini Formativi 
per le classi di concorso A031/A032 e A077 per l'Anno Accademico 2014/2015.Il 
Bando è approvato a voti unanimi; si adotta la delibera n.55/2014. 
 
Punto 5   - Il Consiglio Accademico, dopo aver preso visione delle istanze prodotte dagli 
aspiranti ai sensi del Bando prot. 4954/2014 del 24 Settembre 2014, approva le 
graduatorie di Istituto per gli insegnamenti di Lingua Inglese e Lingua Tedesca 
nell’ambito dei Trienni accademici di primo livello e dei Bienni accademici di secondo 
livello. A voti unanimi si adotta la delibera n.56/2014. 
 
Punto 6 - Il Direttore sottopone all’attenzione del Consiglio Accademico i casi di alcuni 
studenti  risultati idonei agli esami di ammissione al Triennio di primo livello ma non in 
possesso di requisiti minimi di età e frequentanti annualità inferiori alla terza presso le 
scuole secondarie di secondo grado.  
Dopo alcune riflessioni e interventi è stato deciso di ammettere gli studenti che 
nell’Anno Accademico in corso frequentano il terzo anno di scuola secondaria in quanto 
alla fine del percorso del Triennio di primo livello saranno in possesso del diploma di 
scuola secondaria.  



Punto 7 - Il Direttore chiede il parere del Consiglio Accademico in merito alla richiesta 
formulata dal Liceo  Classico Gulli e Pennisi di Acireale e l’Istituto di Istruzione 
Superiore “Michele Amari” di Giarre di poter avviare una collaborazione  con il nostro 
Istituto in vista di eventuali autorizzazioni di corsi musicali presso queste Istituzioni. 
La seduta è sciolta alle 12,00. 
 
Lunedì 3 novembre 2014 alle ore 11, presso la sala Sangiorgi dell’istituto si riunisce il 
Consiglio Accademico per la determinazione dei posti disponibili da comunicare al 
MIUR per l'Anno Accademico 2014/2015. 
 
Sono presenti i Consiglieri, proff.: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo Crinò, 
Giovanni Ferrauto, Giulia Gangi, Claudio Nicotra, Angelo Privitera, Marco Terlizzi, 
Giuseppe Ventura, Francesco Zappalà. Assenti i Consiglieri Danilo Ferro e la  prof.ssa 
Maria Schillaci. Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice. 
 
Il Direttore a seguito della nota ministeriale del 30 Ottobre 2014, con la quale il 
Direttore generale Daniele Livon chiede agli Istituti Superiori di Studi Musicali non 
statali di voler comunicare entro il 3 Novembre i posti disponibili per ciascun 
insegnamento, propone al Consiglio Accademico di comunicare al Ministero che i posti 
disponibili presso l'Istituto Superiore di Studi Musicali Vincenzo Bellini di Catania, utili 
per il conferimento per l'Anno Accademico 2014/2015 degli incarichi a tempo 
determinato ai candidati inseriti nelle graduatorie nazionali formulate ai sensi dell'articolo 
2 bis della Legge 143/2004 e nelle graduatorie nazionali formate ai sensi dell'articolo 19, 
comma 2, della Legge 128/2013, sono i seguenti: 
F010 Accompagnatore al pianoforte 1, F100 Clarinetto 1, F140 Corno 1, F210 
Letteratura poetica e drammatica 1, F260 Musica d'insieme per strumenti a fiato 1, F280 
Oboe 1, F290 Organo e composizione organistica 1, F360 Tromba 1, F370 Viola 1, 
F390 Violino 3, F470 Pedagogia musicale per Didattica 1, F540 Musica jazz 1, F570 
Musica elettronica 1, CODL/02 Lingua straniera comunitaria (Lingua inglese-324 ore) 1. 
Il Consiglio Accademico dà  mandato al Direttore di comunicare i suddetti posti al 
Ministero entro e non oltre il 3 Novembre 2014. All’unanimità viene approvata la 
delibera n.57/2014. 
Il prof. Ferrauto propone la seguente mozione: “ Vista l’enorme richiesta di ammissione 
all’Istituto rimasta in gran parte non soddisfatta dalle possibilità d’accoglienza dell’attuale 
organico, si esorta il C.d.A. a provvedere alla copertura finanziaria di moduli aggiuntivi 
così come articolato nel C.C.N.L. al fine di garantire il diritto allo studio ad una platea 
più ampia che eviti la migrazione di talenti in realtà non sempre qualificate. Si segnalano 
le seguenti priorità: Chitarra, Pianoforte, Clarinetto, Tromba, Canto e Violino”. Il 
Consiglio Accademico approva all’unanimità. 
La seduta è sciolta alle ore 13,00. 
 
Segretario verbalizzante      Direttore 
 

 


